

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 của trường TH Tam Phuoc 3

Căn cứ vào kế hoạch số 32/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa ngày 03/03/2023 về kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Ngành giáo dục và đào tạo thành phố Biên Hòa;

Trường Tiểu học Tam Phuoc 3 xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc quán triệt, chỉ đạo công tác PCTN và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN trong lĩnh vực GDĐT theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và lộ trình đề ra tại Chương trình hành động về PCTN.

b) Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức có phẩm chất đạo đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCTN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

c) Nâng cao hiệu quả công tác PCTN và từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị-xã hội; nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước.

d) Thực hiện các mục tiêu về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong trường năm 2023 theo Kế hoạch số 05/KH- TH ngày 18/01/2023 về kế hoạch công tác PCTN trường TH Tam Phuoc 3 năm 2023.

2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN đặc biệt là Luật PCTN ngày 20/11/2018.

b) Việc tuyên truyền, phổ biến phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN với các Chương trình, Đề án đã và đang được triển



khai trong Ngành. Gắn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN với nhiệm vụ của trường năm 2023

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung đường lối, chủ trương của Đảng như Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa XI) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Công ước của Liên Hợp Quốc về PCTN; Chiến lược quốc gia về PCTN và các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

Tuyên truyền văn bản về PCTN kết hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về PCTN trong chương trình đào tạo, học tập, bồi dưỡng đối với cán bộ, viên chức (chú trọng tuyên truyền, phổ biến về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, thực trạng và kết quả công tác đấu tranh PCTN; kết quả giải quyết các vụ án về PCTN).

- Đơn vị thực hiện: Trường TH Tam Phước 3.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

2. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam và sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Trường TH Tam Phước 3.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023, cao điểm từ ngày 09 tháng 10 đến ngày 09 tháng 11 năm 2023.

3. Phát động cán bộ, viên chức, học sinh trong trường tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”.

- Đơn vị thực hiện: Trường TH Tam Phước 3.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; chú trọng tuyên truyền, phổ biến trên Trang Thông tin điện tử, các trang mạng xã hội như zalo, facebook.

-Đơn vị thực hiện: Trường TH Tam Phước 3.

-Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch của PGD, hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của trường.

2. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo định kỳ 06 tháng, năm) gửi về Phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 của trường Tiểu học Tam Phước 3. Đề nghị CB-GV-NV và học sinh thực hiện nghiêm túc. Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP (b/c);
- Hội đồng sư phạm (th/h);
- Lưu VT.

